
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-570 del  09/09/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisto  di  n.2  anemometri 
sonici  GILL  WINDSONIC  per  stazione  prototipo 
“STIMA”. CIG Z6015F6278 - CUP J99D15002370002.

Proposta n.  PDTD-2015-579 del  09/09/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Carlo Cacciamani 

Responsabile del procedimento Ing. Michele Di Lorenzo 

Questo giorno 09 (nove)  settembre 2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisto  di  n.  2  anemometri  sonici  GILL 

WINDSONIC per stazione prototipo “STIMA”. 

CIG Z6015F6278 e CUP J99D15002370002 .

VISTE:

-  la  D.D.G.  94  del  23/12/2014  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il  triennio 2015-

2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2015;

- la  D.D.G.  95  del  23/12/2014   Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2015;

- la D.D.G. 17 del 23/02/2015  Servizio Idro-Meteo-Clima Programma di acquisizione di 

beni e servizi del Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2015;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’art.125 “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il  regolamento  Arpa  in  materia  di  approvvigionamento  e  ritenuto che  sussistano le 

condizioni previste dal citato regolamento per procedere in economia all'affidamento 

delle forniture dei suddetti  articoli,  secondo le risultanze di specifiche indagini di 

mercato, anche tramite il mercato elettronico realizzato dal Ministero dell'Economia 

avvalendosi  di  Consip  s.p.a.  ovvero  quello  realizzato  dall'Agenzia  regionale 

Intercent-ER;

-  l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 

2012, n. 94, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e 

servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

PREMESSO:

- che  la  stazione  prototipo   denominato  “STIMA” rientra  nell'ambito  della  ricerca  e 

sviluppo  del   modello  COSMO;  tale  modello  è  sviluppato  nel  quadro  di  una 

collaborazione internazionale tra i servizi meteorologici nazionali di Italia, Germania, 

2



Grecia,  Polonia,  Romania,  Russia e  Svizzera,  membri  del  consorzio 

Cosmo (Consortium for Small-Scale Modelling).;

- che tale consorzio, a cui aderisce il Servizio IdroMeteoClima di Arpa, è stato fondato 

nel  1998  con  lo  scopo  di  sviluppare  e  migliorare  modelli  ad  area  limitata,  da 

utilizzare  operativamente  nei  paesi  membri  del  consorzio.  Lo  studio  della 

caratterizzazione dei regimi di stabilità della strato limite si avvale dell’uso di una 

stazione prototipo “stima” che verrà installata presso la Base meteorologica G.Fea di 

San  Pietro  Capofiume,  l’obbiettivo  di  questa  ricerca  è  il  miglioramento  della 

rappresentazione del Boundary Layer tramite la valutazione del Richardson number 

bulk ottenuto misurando i gradienti verticali di temperatura, umidità e componenti 

orizzontali del vento;. 

- che la stazione “STIMA”aderirà allo standard RMAP stabilito da ARPA-SIMC per lo 

scambio dati  e utilizzerà alcuni sensori a basso costo ed effettuerà il campionamento 

di temperatura, umidità e componenti del vento orizzontale a due livelli verticali (2m 

e 10m). I dati ottenuti  saranno utili  ad  effettuare test comparativi  con le misure 

campione  già  presenti  presso  la  base  meteorologica;  questi  test  permetteranno  di 

migliorare e valutare la qualità della stessa. La stazione “stima” permetterà di mettere 

a punto le soluzioni hardware e software migliorative da adottare in futuro;

- che  sono  stati  acquistati,  in  esito  all’ordine  diretto  di  acquisto  MEPA  n.  2330169 

effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., 

dalla ditta Lombard & Marozzini SRL due sensori Windsonic Gill Cat.1405-PK-021 con 

le relative staffe di sostegno (cat. HW-G21-XX-11) e i cavi  (cat. C-G21-B3-010-11) per 

il collegamento per un importo totale di euro 2.540,00 + IVA;

DATO ATTO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip S.p.A., si è rinvenuta la disponibilità dei prodotti richiesti;

CONSIDERATO:

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

3

http://www.cosmo-model.org/


novembre 2010, n. 187, sono stati acquisiti on-line,:

-  dal  Sistema Informativo  di  Monitoraggio Gare (SIMOG), il  Codice Identificativo 

Gara n. Z6015F6278;1;

- dal Comitato interministeriale per la programmazione economica il Codice Unico di 

Progetto n. J99D15002370002;

- che, il Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa in data   08/09/2015, in conformità alle regole 

di  funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., ha 

inviato ordine diretto di acquisto al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che in relazione al suddetto ordine diretto di acquisto n.2330169 del 08/09/2015, è stata 

invitata  a partecipare la ditta  Lombard & Marozzini SRL di Roma selezionata  tra le 

imprese  abilitate  per  la  pertinente  categoria  merceologica  (materiale  e  beni  per 

monitoraggio ambientale)  in quanto risulta essere l’unica ad avere il materiale che al 

richiedente necessita;

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di 

cui all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 

2012, n. 52, convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di 

n.2 anemometri sonici Gill Windsonic Cat.1405-PK-021 corredati da sostegni e cavi per 

il  collegamento  dei  sensori  per  un  importo  totale  di  Euro   2.540,00  +  IVA   per 

complessivi  Euro 3.098,80;

SU PROPOSTA:

- del dott. Carlo Cacciamani Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima il quale, ai sensi del 

regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27.09.2010  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e 

tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

4



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 

l’Ing. Michele Di Lorenzo;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso ai  sensi  del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010 dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1 di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito all’ordine diretto di 

acquisto su MEPA n.2330169  effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso 

disponibile da Consip S.p.a., alla ditta Lombard & Marozzini srl con sede legale a Roma 

Via Alberico Albricci, 9/11, la fornitura di due anemotri WINDSONIC GILL Cat.1405-

PK-021 con due staffe di sostegno (HW-G21-XX-11) e due cavi di collegamento (C-

G21-B3-010-11) per l'importo complessivo di Euro 2.540,000  (iva esclusa) pari ad Euro 

3.098,80;

1. 2  di dare atto che il costo di Euro 3.098,80  avente natura INVESTIMENTI 

relativo al presente provvedimento,  previsto nel 2015, è di carattere pluriennale,  e le 

relative quote di ammortamento a partire dall’esercizio 2015 sono comprese nel budget 

annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità DSSIM.

3 di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

5



N. Proposta:   PDTD-2015-579   del    09/09/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisto  di  n.2  anemometri  sonici 
GILL  WINDSONIC  per  stazione  prototipo  “STIMA”.  CIG 
Z6015F6278 - CUP J99D15002370002.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  09/09/2015
La Responsabile Amministrativa


